¹⁵) Per le varie impostazioni della distinzione nella filosofia greca e latina, cfr. SCIALOJA, *Teoria della proprietà*, I, cit., p. 22 ss. Il concetto platonico, per cui sarebbero cose incorporali i tipi generici delle cose, non ha avuto alcuna risonanza nei giureconsulti romani; né viene presentato come *'res incorporalis'* il *genus* nelle obbligazioni generiche.

Luc. 6.6.11 (cfr. § 13) dice ‘*quod est aut corporale est aut incorporale*’; mentre per Cicerone le *res incorporales* non ‘*sunt*’, ma ‘*intelliguntur*’, per Seneca esse ‘*sunt*’, esistono cioè obbiettivamente nella realtà; anche di questi problemi, lo spunto viene dalla filosofia greca.

I giureconsulti però, assumendo la distinzione, non approfondiscono questi ardui problemi. Essi assumono le cose corporali sulla base del ‘*tangi posse*’, e di fronte ad esse pongono una categoria di *res incorporales*, che ha un chiaro riferimento giuridico; e a questo appunto ci dobbiamo qui limitare.

Premettiamo però che già Cicerone negli esempi che adduce mostra un riferimento al diritto; è bene quindi che teniamo presente il passo.

Top. 5.26 ss.: *Definitionum autem duo genera prima, unum earum rerum quae sunt, alterum earum quae intelliguntur. Esse ea dico quae cerni tangique possunt, ut fundum, aedes, parietem, stillicidium, mancipium, pecudem, suppellectilem, penus et cetera; quo ex genere quaedam interdum vobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico quae tangi demonstrarive non possunt, cerni tamen animo atque intellegi possunt, ut si usus capionem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias, quarum rerum nullum subest (quasi) corpus, est tamen quaedam conformatio insignita et impressa intellegentia, quam notionem voco.*

Non solo gli esempi di *res incorporales*, ma anche quelli di *res corporales* sono desunti da cose che vengono in rilievo nelle applicazioni giuridiche; ed interessante è la considerazione del *paries* e dello *stillicidium* considerati nella loro materialità, il che risponde ad una sistematica più antica, che troviamo rispecchiata in Cicerone, che assorbe le servitù nel regolamento giuridico delle materie a cui si riferiscono e che riflette il processo di formazione delle servitù¹⁶.

Ma se noi consideriamo più da vicino gli esempi di *res incorporales*, è evidente che essi sono stati scelti puramente per dare consistenza di esempi al concetto filosofico, cioè come esempi di concetti, ‘*quae tangi demonstrarive non possunt, cerni tamen animo atque intellegi possunt*’; *usucapio*, *tutela*, *gens*, *agnatio* non presentano infatti nessuna ragione di raggruppamento più precisa di quella concezione generica.